
D.Lgs. 59/05 concernente “Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla 
prevenzione e riduzione integrale dell’inquinamento”. 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

VISTA la Direttiva del Consiglio 96/61/CE del 24 settembre 1996 sulla prevenzione e riduzione 
integrate dell’inquinamento; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 febbraio 2005 n. 59 recante ”Attuazione integrale della 
direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrale dell’inquinamento”, che abroga il 
D.Lgs 372/99, fatto salvo quanto previsto dall’art. 4 comma 2; 
 
VISTA la D.G.R. n. 58 del 13 febbraio 2004 recante: D.Lgs 4.08.1999, n. 372, concernente 
“attuazione della Direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate 
dell’inquinamento”. Art. 2 punto 8). Individuazione dell’autorità competente regionale in materia di 
rilascio dell’autorizzazione integrata ambientale e suoi compiti; che ha individuato la Direzione 
Regionale Turismo Ambiente, Energia, attuale Direzione Parchi Territorio Ambiente Energia, quale 
Autorità Competente al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 
 
VISTA la DGR n. 686 del 9 agosto 2004 avente a oggetto: D.Lgs. 372/99 concernente “attuazione 
della Direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento”: art. 4 
punti 1), 2) e 3); art. 5); art. 9 punti 2) e 3); art. 15 punti 2) e 3); che pubblica il calendario delle 
scadenze per la presentazione delle domande, approva la modulistica per la presentazione delle 
domande, adotta un tariffario regionale per le spese di istruttoria; 
 
PRESO ATTO che sono pervenute presso l’Autorità Competente, successivamente alla data di 
chiusura dei calendari, richieste di Autorizzazione Integrale Ambientale (di seguito denominata 
AIA) relativamente ad impianti esistenti ex D.lgs. 59/05; 
 
CONSIDERATO che la Direzione Parchi, Territorio, Ambiente, Energia, ha riscontrato la 
presenza sul territorio regionale di impianti esistenti rientranti nell’All. I del D.Lgs. 59/05 in 
numero maggiore rispetto a quelli che hanno presentato domanda secondo i calendari pubblicati con 
D.G.R. n. 686 del 9 agosto 2004; 
 
RICHIAMATO il comma 14 dell’art. 4 del D.Lgs 372/99 ove veniva stabilito che tutti i 
procedimenti dovevano essere comunque conclusi entro il 30 ottobre 2004, termine prorogato al 30 
aprile 2005 dall'art. 9, D.L. 24 dicembre 2003, n. 355, come modificato dalla relativa legge di 
conversione, dal che ne è conseguita la pubblicazione dei calendari con D.G.R. 686/04; 
 
DATO ATTO che il nuovo D.Lgs 59/05 ha abrogato il termine per la conclusione dei procedimenti 
al 30 aprile 2005 consentendo la riapertura dei termini previsti nei calendari; 
 
RILEVATA la necessità di riaprire i termini per la presentazione delle istanze di AIA, dopo le 
scadenze dei calendari previsti nella sopra citata D.G.R. 686/04, dal 30.11.04 al 31.07.2006,  per 
tutte le attività elencate nell’allegato I del D.Lgs. 59/05;  
 
RITENUTO congruo applicare per le istanze ricompresse nella riapertura dei termini, oggetto del 
presente provvedimento, a titolo di acconto della tariffa dovuta per le spese di istruttoria di cui 



all’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 59/05 una quota pari al doppio di quella  prevista al punto 4 della 
DGR 686/04; 
 
RILEVATO inoltre che, ai sensi del comma 3 art. 5  D.Lgs. 59/05,  è necessario pubblicare il 
calendario delle scadenze per la presentazione delle domande da parte dei gestori dei “nuovi” 
impianti, cioè quelli diversi dagli impianti esistenti definiti all’art.2 comma 1 lett. d), già dotati di 
altre autorizzazioni ambientali alla data di entrata in vigore del citato decreto, come di seguito: 
 

ATTIVITÀ APERTURA TERMINI CHIUSURA TERMINI 
Attività di cui all’allegato I D.Lgs. 59/05 02 novembre 2006 30 novembre 2006 

 
RITENUTO opportuno confermare per i “nuovi” impianti sopra specificati, nelle more 
dell’applicazione del decreto ministeriale concernente le tariffe ai sensi del comma 2 art. 18 D. Lgs. 
59/05, quale acconto della tariffa dovuta per le spese di istruttoria di cui al comma 1 art. 18 del 
D.Lgs. 59/05, il tariffario regionale provvisorio adottato con D.G.R. n. 686 del 9 agosto 2004, come 
di seguito: 
 

- microimpresa € 1.000,00 
- piccola impresa € 2.000,00 
- media impresa € 4.000,00 
- grande impresa € 8.000,00 

 
precisando che la definizione delle imprese è quella adottata dalla Commissione UE n. 96/C 213/04 
del 23.07.96-richiamata nel Reg. CE 70/2001; 
 
RITENUTO opportuno aggiornare la modulistica, approvata con D.G.R. n. 686 del 9 agosto 2004, 
apportando adeguamenti atti a rendere più spedita la procedura istruttoria, secondo  All. A - parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
RAVVISATA l’opportunità di fissare criteri ed indirizzi necessari per semplificare il procedimento 
autorizzatorio interessanti le attività soggette alla procedura di autorizzazione integrata ambientale 
come da All. B “Criteri ed indirizzi per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, così come disposto dalla D.G.R. n. 58 del 13 
febbraio 2004; 
 
DATO ATTO che il Direttore della Direzione Regionale Parchi, Territorio, Ambiente, Energia ha 
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, nonché sulla 
legittimità del presente provvedimento, apponendovi la propria firma in calce; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto esposto in premessa che in questa sede si intende riportato: 
 

1. di riaprire i termini indicati nei calendari di cui alla D.G.R. n. 686 del 9 agosto 2004,  per le 
istanze di AIA ai sensi del D. Lgs. 59/05, dal 30.11.2004 fino al 31.07.2006,  per tutte le 
attività elencate nell’allegato I del D.Lgs. 59/05; 

 



2. di applicare alle istanze AIA sopra menzionate, a titolo di acconto della tariffa dovuta per le 
spese di istruttoria di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 59/05 una quota pari al doppio di 
quella  prevista al punto 4 della D.G.R. 686/04; 

 
3. di emanare ai sensi del comma 3 art. 5 D.Lgs. 59/05 il seguente calendario delle scadenze 

per la presentazione delle domande da parte dei gestori degli impianti “nuovi” cioè quelli 
diversi dagli impianti esistenti definiti all’art.2 comma 1 lett. d), già dotati di altre 
autorizzazioni ambientali alla data di entrata in vigore del citato decreto, come di seguito: 

 
ATTIVITÀ APERTURA TERMINI CHIUSURA TERMINI 

Attività di cui all’allegato I D.Lgs. 59/05 02 novembre 2006 30 novembre 2006 
 
4. di confermare per i “nuovi” impianti sopra specificati, nelle more dell’applicazione del 

decreto ministeriale concernente le tariffe ai sensi del comma 2 art. 18 D.Lgs. 59/05, quale 
acconto della tariffa dovuta per le spese di istruttoria di cui al comma 1 art. 18 del D.Lgs. 
59/05, il tariffario regionale provvisorio adottato con DGR 686/04, come di seguito: 
- microimpresa € 1.000,00 
- piccola impresa € 2.000,00 
- media impresa € 4.000,00 
- grande impresa € 8.000,00 

 
precisando che la definizione delle imprese è quella adottata dalla Commissione UE n. 96/C 213/04 
del 23.07.96-richiamata nel Reg. CE 70/2001; 
 

5. di disporre che i richiedenti l’autorizzazione integrata ambientale, contestualmente alla 
presentazione della domanda versino gli acconti relativi su riportati sul c/c bancario della 
Tesoreria della Regione Abruzzo n. 000000040300, ABI 06040, CAB 03611, Banca 
Carispaq, oppure sul c/c postale n. 208678 intestato alla Regione Abruzzo – Servizio 
Tesoreria, specificando, in entrambi i casi, la causale del versamento: “Acconto diritti di 
istruttoria ai sensi del D. Lgs. 59/05 Autorizzazione Integrata Ambientale (riportare la 
categoria di impresa corrispondente tra: microimpresa, piccola impresa, media impresa, 
grande impresa)” e allegando alla domanda stessa copia della ricevuta di versamento; 

 
6. di disporre che i gestori di impianti esistenti che fanno domanda successivamente alla 

riapertura dei termini citati al precedente punto1 - devono versare la restante quota 
dell’anticipo sulle spese di istruttoria con le modalità di cui al punto precedente specificando 
nella causale “integrazione acconto diritti di istruttoria ai sensi del D. Lgs. 59/05 
Autorizzazione Integrata Ambientale (riportare la categoria di impresa corrispondente tra: 
microimpresa, piccola impresa, media impresa, grande impresa)” e devono inviare copia 
dell’avvenuto pagamento alla Direzione Parchi Territorio Ambiente Energia, responsabile 
del procedimento AIA, Via Passolanciano, 75 - 65124 Pescara; 

 
7. di aggiornare la modulistica, approvata con D.G.R. n. 686 del 9 agosto 2004, apportando 

adeguamenti atti a rendere più spedita la procedura istruttoria, secondo  All. A - parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
8. di fissare criteri ed indirizzi necessari per semplificare il procedimento autorizzatorio 

interessanti le attività soggette alla procedura di autorizzazione integrata ambientale come 
da All. B “Criteri ed indirizzi per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale” - 
parte integrante e sostanziale del presente, così come disposto dalla D.G.R. n. 58 del 13 
febbraio 2004; 



 
9. di disporre che le Autorizzazioni Integrate Ambientali, rilasciate ai sensi del D.L.gs 

59/2005 e nel rispetto delle procedure definite con il presente provvedimento, vengano 
registrate in apposito registro depositato presso la Segreteria Amministrativa A.I.A. indicata 
all’art.5 dell’All. B; 

 
10. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Abruzzo e sul sito web della Regione Abruzzo ad aggiornare quello esistente 
www.regione.abruzzo.it/ippc/index.asp. 

 
 

  
 
Dott.ssa Iris FLACCO  Dott.ssa Iris FLACCO                  Arch. Antonio SORGI 
 
 
 
   
 Arch. Antonio SORGI 
 
 


